

Вестникътъ излиза единъ
пътъ въ седмицата.

Годишенъ абонаментъ
50 ЛЕВА ПРЕПЛАТЕНИ

Желани писма не се приематъ

Ръкописитъ не се връщатъ.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

ПРОБУДА

Вестникъ за просаѣта, политика и стопанство.
ИЗДАВА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ

ЦѢНИ НА ОБЯВЛЕНИЯТА :

За обявления по 1 лв. на квадрат. сантиметъръ; годѣжни, свадбени и некролози по 30 лв., панахи и благодарности по 20 лева. За други обявления и съобщения по споразумения.

Всичко що се отнася до вестника се изпраща до БОТЮ СТОЙНОВЪ гр. СВИЩОВЪ.

ОБЯВА

Продава се самостоятелна едноетажна къща отъ 5 стай, маза и обширенъ дворъ нахояща се на чуката, въ прѣмо съседство до черквата „Св. Димитъръ“.

Споразумение до редакцията на в. „Пробуда“ и собственика ѝ Ангелъ Партениевъ — Ломъ.

— АЛЕКСАНДРЪ Т. НАЧООЛУ —
(ДОМУСЪ ПАЗАРЪ)

Пусна въ продажба първокачествени червени, розави и бѣли алкохолни и безалкохолни вина на едро 8 лв. литъра.

Хубава пращинена ракия на едро 30 лв. литъра.

НАЧООЛУ.

БЕЗПРИМЪРЕНЪ СКАНДАЛЪ.

Бившиятъ Министъръ Председателъ Г-нъ Андрей Ляпчевъ, който се придигна отъ тежка болестъ и още е на лечение е поискалъ отпущъ отъ Народното Събрание по болестъ. Последното е отказало. За отпущъ сж гласували депутатитъ отъ групитъ на Дем. Сговоръ, на Социалиститъ, на Смиловиститъ и Македонцитъ.

За всѣкого е извѣстно, че Г-нъ Ляпчевъ е боленъ и че той винаги е билъ внимателенъ и по-вече отъ ще-

дъръ въ подобни случаи къмъ своитъ политически противници. Подобни примѣри на отказъ въ нашата парламентарна история нѣма.

Нѣма нужда да се изтъкватъ заслугитъ и качества на Г-на Ляпчева за да се оскардали този вотъ. Последния е отрицание на най-елементарна човѣщина и може да бже продиктуванъ само отъ една морална тжпота... Безпримѣренъ скандалъ на днешното морално паднало управление...

ДЕМАГОГИЯ И ПАРТИЗАНСТВО.

Политиката е самата наука повикана да твори живота. Тя иска основно подготовка. За демагога, обаче, тая елементарна истина е непозната. Колкото той е дързъкъ и безскрупуленъ въ борбата, толкова той е повърхностенъ и невежъ по проблемитъ на управлението.

Гръбнактъ на днешната властъ е демагогията, олицетворена отъ дружбашината. Затова отъ седемъ месеци тая властъ всѣки день се заплита въ нуждитъ на живота и вмѣсто да управлява, демагогствува и партизанствува. Цѣлата дейностъ на парламента е отражение на тая мисль. Създаде се законъ за картедитъ само за да се хвърли прахъ въ очитъ на масата, защото тия картели и днесъ сжществуватъ благополучно, както и по-рано. Измени се закона за храноизноса за да се настанятъ кржгло четирестотинъ партизани на мѣстото на тридесетъ чиновници, които до 21 юний бѣха достатъчни за работата на тоя институтъ. Нескончаеми заседания се отнематъ на народното събрание за да се касиратъ опозиционни депутати и се настанятъ на тѣхно мѣсто правителствени партизани. Изменяватъ се закони за да се унищожи чиновническия стабилитетъ и се поз-

воли на блоковата службогонска армия да превърне окончателно държавната машина въ бащина мушия. Закона за градскитъ общини и тоя за столичната община бѣха една пречка за произвола на властта. Парламентътъ и за тѣхъ намери време да ги изменява за да настани послѣднитъ си партизански команди.

Преди нѣколко дни парламентътъ поднови своитъ заседания. Въ дневния редъ не фигурира нито единъ сериозенъ законопроектъ, а парламентарнитъ комисии и министритъ и тоя пътъ бѣха неподготвени съ работата си. И тоя пътъ ваканцията се е оказала недостатъчно дълга за да се използва въ грижи за народа, а неговото тегло и тоя пътъ не е било въ състояние да пробуди съвеститъ на управницитъ! Въ сжщото време министърътъ на земледѣлието слѣдъ като бѣ внесълъ единъ законопроектъ за задълженията на селския стопанинъ, сега го оттегля за да го видоизменява и допълва за незнаемъ вече кой пътъ откакъ той заема това мѣсто.

Това показва, колко сериозно се отнасятъ къмъ голѣмитъ въпроси днешнитъ министри. Защото да се изучаватъ основно и разбиратъ тия въпроси и да се държатъ де-

магогски речи, които дразнятъ чувствата на масата сж двѣ различни работи. Разбира се, че щомъ е въпроса да се откриватъ и задоволяватъ нови апетити на партизанитъ не се иска много умъ. Затова сжщия министъръ се готви да внесе другъ законъ за изменение на закона за т. з. с. А понеже вниманието на публиката трѣбва да се отвлѣча, дружбашката парламентарна група вмѣсто да напипа пулса на живота и да посвети всичкото си внимание на бедствието, което души страната, се е заловила да шуми около нѣкаква анкета на управлението на демократическия сговоръ, която нѣма никога да види бѣлъ свѣтъ.

Това е то творчеството на новата камара. Животътъ крещи всѣки день съ своитъ проблеми, а правителство и парламентъ нѣматъ друга по-благородна задача освенъ тая да гарантиратъ на своитъ партизани всички плодове отъ победата на 21 юний.

Такава ще бже и жалката сждба на днешната властъ. Зачената въ мжтилка на идеитъ слѣдъ войнитъ, тя се роди въ лжжа и измама, живѣе въ партизанство и демагогия за да свърши своето безславно сжществуване при пълното разочарование на цѣлъ народъ. Но даватъ ли се смѣтка управницитъ това разочарование на кои сили открива пътъ и кой пътъ тика близкото политическо развитие на страната?

Д-ръ Цветанъ Дяковъ.

НИС.

Войната на далечния изтокъ.

Печалнитъ спомени отъ Общо-Европейската война още вълнуватъ чувствата човѣшки, още будятъ страхъ и трепетъ въ сърдцата на хората. Свѣта още живѣе подъ гнѣта на миналото и трепери при мисльта за ужаситъ на страшната и упостишителна война. Но ето свѣта е прѣдъ нова война. Биятъ се китайци и японци. Топовнитъ гърмежи вече оглошаватъ Манджурия и сѣятъ смъртъ и пустота. Да, свѣта на ново мудее.

Манджурия е на севѣръ стъ Китай. Има 250,000 кв. километра земя съ едно население отъ около 15,000,000 жители преимущественно: Манджурци и Китайци. Религията е Будийска. Жителитъ на Манджурия сж слабо-цивилизовани. У тѣхъ преобладава религиозния фанатизъмъ и мжно

се подаватъ въ цивилизация. Поради това Манджурия сега е нѣщо подобно на нѣкогашна Турция и за това тамъ се кржстосватъ много интереси на Япония, Америка и Русия. Всички искатъ да печелятъ по-голѣма сфера на влияние, но япоцитъ иматъ надмошие и сега тѣ разпореждатъ въ Манджурия, едва ли не като въ своя провинция. Мѣсятъ се даже и въ жтѣрѣшния животъ на страната и гледатъ всячески да я използватъ за интереситъ си — нѣщо повече да я завладѣятъ.

Обстоятелството което възбужда китайцитъ, които глѣдатъ на Манджурия като своя — населена отъ тѣхни сънародници и я пазятъ съ всички срѣдства.

Падение и безсилие.

Членоветъ на многобройнитъ делегации единъ по единъ започнаха да се завръщатъ отъ Женева. Само М-ръ председателя още шета изъ Парижъ и Римъ, а финансовия М-ръ Г-нъ Стефановъ, боленъ и уморенъ отъ работа, отишълъ въ едно Италианско градче на почивка.

Завърналитъ се делегати предадоха на Софийскитъ журналисти много кратки сведения за извършеното въ Женева. Делегацията ни, както му е редътъ, е направила въ Женева предъ Обществото на Народитъ изложение за тежкото финансово положение, но що собствено е поискала отъ този голѣмъ международенъ институтъ, какво ново изобуцо тази ни делегация е изложила, това и до день днешенъ е тайна и необяснимо предъ българското общество.

Ако сжщиво по резултатитъ изглежда, че делегацията не е нито искала, нито нѣщо ново е направила, нито пъкъ изобщо е проявила, че знае що иска.

Изглежда, че крѣсцитъ и митингаджискитъ шашарми на малки и голѣми величия на днешната властъ, какво бившето правителство е било разсипническо не е минало въ Женева, защото тамъ не сж могли да си обяснятъ милионитъ, които безразсждно се харчатъ отъ Дирекцията на храноизноса за угояване на партизани.

Въ Женева сигурно делегацията не е посмѣла да говори, че двата слѣдъ военни заема, бѣжански и стабилизационенъ, сключени отъ бившето правителство подъ покровителството на Обществото на Народитъ и употребени подъ негова контрола, сж безразсждно разпилѣни или ненуждно сключени.

Какво тогава сж говорили? — Че не можемъ да плащаме? Че сме бѣдни?

Обществото на Народитъ не имъ „повѣрвало“, че сме бѣдни, както се изразяватъ делегатитъ.

Ние ще кажемъ, бѣднитъ умомъ хорица! Замжчила се планината да роди мишка: българската делегация ще убѣждава финансовия комитетъ на Обществото на Народитъ, че сме „бѣдни“. Трѣбваше делегацията да знае, че Обществото на Народитъ

не се убеждава, то само изучава чрезъ своитѣ органи. Така бѣ и въ миналото. И наистина, Обществото на Народитѣ не върва нито на Мущановъ, нито на Стефановъ. Обществото на Народитѣ само изучава, само анкетира. За очудване на днешната власт, това Общество на Народитѣ праща наново въ България сжщо Шаронъ, който толкова много е руганъ и псуванъ отъ днешната власт презъ режима на Сговора. Днешнитѣ Министри и голѣми савоновици, псуваха и ругаеха Шарона подъ непосредствения контролъ на когото се изразходваха заемитѣ, който всѣка година правеше доклади прѣдъ Обществото на Народитѣ за положението на заемитѣ и изразходванитѣ суми, който въ тази му дѣйност бѣ най-жестоко критикуванъ отъ днешнитѣ управници забравяйки, че той е чиновникъ на Обществото на народитѣ. Сжщитѣ тия лица днесъ ще посрещатъ Шарона, ще му даватъ пишци обѣди и вечери и ще го наричатъ спасителъ на България.

Нѣма по-голѣмо падение отъ това. Властѣта се самооплюва!

И въ своето безсилие да отговори на народнитѣ нужди и предизборнитѣ обѣщания, правителството продължава да отвлѣча вниманието на народа въ създаване на вътрешни ежби. Сговора е виновенъ за всичко, даже и за неуспѣха въ Женева.

Сѣбития презъ седмицата.

Обществото на Народитѣ завърши своитѣ засѣдания съ нашитѣ финансови и стопански въпроси. Смѣло можемъ да кажемъ, че нашата делегация се завръща съ пълни неуспѣхи. Не само неуспѣхи, но и разочарования. Желанието на делегацията ни да се отсрочи изплащанието на печалбата отъ насеченитѣ сребърни монети на Б. Н. Банка не е уважено. Разрѣшението му е отложено за м. май.

Въ Женева, въпрѣки многобройнитѣ изявления тукъ и многобройнитѣ агитационни речи на Министритѣ, особено на Финансовия Министъръ, е станало явно и недвусмислено подчертано, че бившето правителство не е било разсипническо. Фантазиитѣ, че Сговора на 30 юний м. г. оставилъ въ хазната само 13,000 лв. се разбили отъ смѣткитѣ на Б. Н. Б., които били изложени отъ делегацията въ Женева. Нѣщо повече, явно е, че делегацията ни хубаво е чукана съ разсипничеството на храноизноса, който за разлика отъ бившето правителство, сегашното обърна на цѣло Министерство съ многобройни чиновници съ голѣми заплати. Този упрѣкъ отъ Женева правителството бързо разбра и взеха да се чуватъ вече слухове че дирекцията на храноизноса ще бжде закрыта.

На край, „не ни върватъ“. Този наивенъ отговоръ на нашата делегация предизвиква и смѣхъ и съжеление. Цѣлия разкошъ на делегацията, цѣлата тържественностъ по изпращанieto й, многобройнитѣ журналисти отъ всички властующи вестници, които я придружаваха, грѣшнитѣ милиони на бѣдния български народъ, донесоха съ завръщанieto на де-

легацията двѣ неща: убѣждението, че не сме бѣдни и анкетата на Шаронъ. Властниците наричатъ това „успѣхъ“, вие наричаме „неуспѣхъ“, като добавяме, че делегацията ни не знае що върши, тя нѣма ржководство, тя е въ невѣдение.

Кой ще сжди?

Народното Събрание откри засѣданията си. Липсва сериозенъ дневенъ редъ. М-ръ Гичевъ оттеглилъ законопроектъ си за подпомагане на земледѣлца.

Съ какво ли ново име, наново ще го внесе?

Ние се питаеме ще има ли изобщо законъ за облекчение на българския гражданинъ отъ задълженията му?

Делегацията ни по обезоржжаванieto е пристигнала въ Женева и засѣданията на конференцията сж почнали.

И за тази делегация, за която се харчатъ милиони, ние се питаеме, каква ще бжде ползата и успѣха за България?

Сногодбата Молловъ — Кафанарисъ, тая цѣнна придобивка на България отъ бившето правителство на Сговора, съвсемъ е отречена отъ Гърцитѣ.

Гърцитѣ повдигатъ наново спорове по нейното изпълнение. Днешното правителство се показва негодно да запази печалбитѣ на бившето правителство.

Образцова инспекторска ревизия.

Тия дни двама училищни инспектори — околийски и окръженъ — били по ревизия въ едно село.

Околийскиятъ инспекторъ като по близко началство далъ заповѣдъ на една отъ подведомственната си учителка да прехвърли своитѣ ученици въ стаята на друга учителка, освободилъ първата отъ занятие и я заставилъ да сготви въ учебната стая макарони за него и за господина окръжния.

Учителката, завалийката, се подчинила.

Другата учителка събира ученицитѣ отъ двѣтѣ отдѣления въ една тѣсна стая, натѣпква ги като риби въ серделена кутия и въ присѣствие на околийския инспекторъ почва занятията съ повече отъ 80 деца при най-тежки и невъзможни условия.

Наскоро, вследствие на замърсения въздухъ, физическитѣ и душевни сили на ученицитѣ били парализирани.

Макаронитѣ станали причина да се осакати реда и дисциплината въ училището, а инспектираната учителка била злоупоставена въ своята педагогическа работа.

Не бихме били толкова вискателни, ако злоупотрѣбата съ власт не ставаше за смѣтка на здравието и просвѣтата на младото поколѣние, обаче не можемъ съ възмущение да не отбележемъ, че повече отъ престѣпна съвестъ трѣбва да е ималъ този свое-

го рода инспекторъ, който за да яде макарони, обръща класната стая на кухня, изгонва 40 деца отъ класъ и заставя учителката да му готви въ служебно време.

Е, Господине Подпредседателю на народното събрание, нали „изринахте боклуцитѣ“ и се отдадохте на творчество??...

Виждате ли си творчеството..... го вони, много вони...

Свищовски седмични вѣсти.

Окржния сѣвтѣ.

На 1 февруарий въ гр. В. Търново се откри редовната сесия на Окржния сѣвтѣ. Въ него засѣдаватъ 75 души окр. сѣветници отъ разни крайща на окръга.

Върваме, че г. г. окр. сѣветници ще вложатъ всичкото си старание, опитностъ и знание за разрѣшение на предложенитѣ имъ въпроси по най-справедливъ начинъ. И така да удовлетворятъ ония социални, културни и духовни нужди, които интересуватъ населението.

Въ тази смисълъ ний върваме, че окр. сѣветници съ една обективна прецѣнка на наличнитѣ условия създадени и достатъчно назрѣли отъ времето, което преживяваме и ще разрѣшатъ всички въпроси.

Иванчо учи баща си.

Блоквитѣ хора все още умуватъ, все още шушукатъ. Не могатъ да раздѣлятъ питата — пари. Туку мѣнятъ лицата за кметове и помощници. Днесъ едни, утрѣ други, защото безброй, четъ нѣматъ кандидатитѣ имъ за такива. Все отборъ юнаци, башъ пехливани, сомундошмани.

Интереса на града, успѣха на бждащитѣ общински работи и мѣроприятия налагатъ, бждащата общинска управа да изхожда отъ срѣдинитѣ на блока, защото той като управляюща партия щѣлъ да гледа хатъръ на блоквитѣ хора. Тѣй велемждрува и умува нѣкой си „И“ въ в. Свищовски Извѣстия, което „И“ за ясностъ и да не се губи време за догадки ний ще наречемъ „Иванчо“. Та този Иванчо тѣй сѣвтѣва. Исква гражданитѣ да тръгнатъ по негова умъ, като че ли последнитѣ сж джуджета та да слушатъ джуджески умъ. Малъкъ си още „Иванчо“ да напѣтвашъ, па си и зеленъ откъснатъ. Впрочемъ нѣма какво да искаме отъ него. Малъкъ човѣкъ, малка глава, малкъ мозакъ. Иванчо, гражданството не е „черда“, а ако ти искашъ черда да пасешъ може да ти се намѣри мѣсто, щомъ това ти е мѣрака.

По общинскитѣ избори.

До момента, когато пишемъ, нѣма оповѣстена на гражданството никаква листа за общ. избори. Голѣмо е възбужданieto въ блоквитѣ партии. Всѣки день сборки, шу-

шукания, кавги, пазарлъци, но нищо на мегданъ не излиза. Много кандидати, кого горкитѣ да задоволятъ, всички мамини, всички заслужили... на всѣкиго хлѣбъ трѣбва да се даде... — Де да могатъ всички да станатъ, ако не кметове, поне помощници... Не по-малко е разгорещенъ и бай Янко. Всѣка вечеръ прави събрания отъ 5 — 6 души. Листи вечеръ прави, сутринъ разваля... Разваля брави — прави кофари и прави впечатление, че нѣкой нагледъ умни хора му върватъ на ума...

Комуниститѣ изглежда не спатъ и властѣта вмѣсто да се бори съ разрушителнитѣ елементи, води кавги помежду си, кой ще води бащина дружина.

Сговориститѣ гледатъ сеиръ и се готвятъ да продължатъ дѣлото за подобрене хала на града.

Въ единъ отъ миналитѣ броеве на в. „Св. Извѣстия“ бѣ поместена бележка, въ която се казваше, че листата на Сговора за общ. избори щѣла да се води отъ Г-нъ Д. Бѣровъ. Помолени сме да съобщимъ, че още окончателна листа Сговора не е правилъ и нѣма защо да бърза, защото той ще излезе не съ лѣжа, а съ дѣла. Кой ще води листата и това е разрѣшено.

На всѣкжде мизерии.

Дружбашиитѣ въ града не се спиратъ предъ нищо за да вербуватъ партизани. Въ ходъ сж всички простени и непростени средства. Преди единъ месецъ, мѣстния кръчмаръ Юрданъ Василевъ събралъ 20 — 30 души рибари, назначилъ се старши хамалинъ, отива при търговцитѣ и заявява, че отъ днесъ той съ своята тайфа ще извършва хамалската работа. Последнитѣ му заявили, че въ града има организирани хамали, вещи въ работата си и че тѣ и въ бждаще ще продължаватъ да даватъ работата на досегашнитѣ хамали. Но Господина съ съдействието на властѣта на всѣка цѣна иска да се наложи. Станали сж нѣколко спречквания и за избѣгвания на нежелателни саморасправи, трѣбвало е да се вика полиция. Ний мислимъ, че начина по който се постѣпва е несправедливъ и, че Г-нъ Управителя на Митницата, който преди година, когато сжщитѣ се бѣха опитали да създадѣтъ сжщото положение, отказа да ги удовлетвори. И сега трѣбваше да постѣпи по сжщия начинъ, безъ да се плаши отъ „силни“ на деня. Организирани работници заявяватъ, че не биха отказали на никого, който иска да върши хамалкѣ, да се запише при тѣхъ и почне работа. Тѣ не сж взели хамалкѣ монополъ.

Д. БѢРОВЪ - АДВОКАТЪ СВИЩОВЪ

Писалище срещу Окр. Сждѣ

Д-ръ Цвѣтанъ Дяковъ - Адвокатъ

София, бюро ул. Левски
№ 11, втория етажъ, телефонъ
№ 5301; срещу общината.

СВИЩОВСКО ГРАДСКО ОБЩИНСКО УПРАВЛЕНИЕ

ОБЯВЛЕНИЕ № 587

Свищовското Градско Общинско Управление съобщава на интересующитѣ се, че отъ 10 февруарий н. година ще се отдаватъ по доброволно съгласие неотдаденитѣ и отнети парцели отъ общинскитѣ ниви въ мѣстността „ЮЗА“.

Желающитѣ да наематъ отъ горнитѣ ниви да се явятъ въ Общинското Управление и спазарятъ съ назначената за цѣлѣта комисиия или подадатъ заявление съ обозначение парцела, дѣла и цѣната при която желаятъ да наематъ.

Първоначална цѣна 40 лв. на декарь годишно. За-логъ 3,000 лв. на дѣлъ.

Поемнитѣ условия и плана на нивитѣ сж на разположение винаги на интересующитѣ се, въ общината.

Гр. Свищовъ, 3 февруарий 1932 година.

ОТЪ ОБЩИНАТА.